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PASTRŇÁK ŘÁDÍ DÁL.
UŽ NASBÍRAL 60 GÓLŮ
ČESKÝ HOKEJISTA CHCE S BOSTONEM USPĚT I V PLAY-OFF STRANA 23

Svátek slaví: Izabela

Lyžařská sezona na Velikonoce skončila, sníh si ale na horách ještě užijí
V Královéhradeckém kraji včera skončila lyžařská sezona, poslední jízdy si lidé užili například ve Špindlerově Mlýně v Krkonoších. Dorazil sem i Krako-
noš na snowboardu (na snímku). Na poslední dny vyšlo v kraji pěkné počasí. To se bude v dalších dnech proměňovat. V tomto týdnu místy zaprší, na ho-
rách může sněžit. Nejnižší noční teploty se většinou udrží nad nulou, teploty přes den se budou nejčastěji pohybovat nad 10 stupni. Vyplývá to z týden-
ní předpovědi hydrometeorologů. Ochladí se ve čtvrtek, kdy bude od sedmi do 11 stupňů. Na víkend se opět mírně oteplí. ČTK

ČT
K

Tištěné mapy mají
Češi pořád v oblibě
Favorité. Nejvíce jdou na dračku plány hradů, zámků, rozhleden či pivovarů. Pohoří. Vévodí z pohledu
území, prodávají se hlavně na jaře a v létě. Navigace. Od konce covidu se prosazují on-line verze STRANA 5
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VMusílkově ulici
v Praze 5 je k vidě-
ní neobvyklá ano-
málie. Dvě čáry na
vozovce si už pár
měsíců navzájem
odporují.

„Vzniklo to leností těch, kte-
ří v páté městské části malo-
vali modré zóny, nebo jde
o předpis, který si už nepama-
tuji?“ Podobnémyšlenky táh-
ly hlavou čtenáře deníku
Metro Milana Poly poté, co
při procházce vMusílkově uli-
ci v Praze 5 přímo naproti
místní pamětní desce Obě-
temdruhé světové války obje-
vil dvě navzájem si odporují-
cí čáry na vozovce.
„Prakticky přímo před tím-

to místem se nachází anomá-
lie. Na silnici a chodníku jsou
zde namalována dvě doprav-
ní značení – žlutá čára a mod-
rá zóna. Jak se má tedy řidič
správně zachovat? Které
z označení má přednost?“
kroutí hlavou čtenář, který

se s prosbou o vysvětlení ob-
rátil na deník Metro.
Podle předpisů žlutá čára

na silnici skutečně není na-
malovaná jen na okrasu. Ur-
čuje zákaz stání, zákaz zasta-
vení, ale také místo, kam ne-
smí řidiči vjet. Protože jsou
v tomto konkrétním případě
doplněny čáry také zkratkou
„ZAS“, znamená to, že je pro-
stor určen pouze pro zásobo-
vání. Nezvyklé však je, že je
hned vedle již nějaký ten mě-
síc také namalovaná modrá

čára. Ta označuje rezidenční
(modrou) zónu, tedy vyhraze-
né parkoviště, zpravidla dopl-
něné o barevně provedenou
vodorovnou značku, která
znamená časově omezené stá-
ní. Dohromady ovšem vzniká
paskvil.
Podle Barbory Liškové,

mluvčí Technické správy
komunikací (TSK), která má
rozmalovávání parkovacích
zón v metropoli na starost,
jde skutečně o politováníhod-
nou chybu. Ta patrně vznikla

nikoliv při prvním malování
modrých čar, ke kterému
v Praze 5 došlo už před několi-
ka lety, ale při jejich přetírá-
ní.
„Prověřili jsme podnět čte-

náře a opravdu toto značení
není v pořádku. Při obnově
vodorovného dopravního
značení došlo k nesprávné-
mu provedení, kdy nebyla
modrá čára přerušena v mís-
tě vjezdu a výjezdu do zásobo-
vací zóny,“ vysvětluje pro de-
ník Metro Lišková s tím, že

bude vodorovné dopravní
značení opraveno v nejbliž-
šímmožném termínu. „Práce
u zhotovitele reklamujeme,
takže očekáváme jejich ná-
pravu velice brzy,“ dodává
Barbora Lišková. Podobné
podivnosti je dobré co nej-
dříve hlásit přímo správě
komunikací, a to na webu
zavady.tsk-praha.cz.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Platí modrá, žlutá, nebo obě? TSK práce reklamuje.Pokudmáte dodávku, „své“ místo nevyužijete. 2x MILAN POLA

inzerce

U Kavalírky je až moc modro
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Také letos pokra-
čuje preventivní
kampaň největší
svozové firmy
v hlavnímměstě.
Spoty se vymezují
vůči nadužívání jed-
norázových obalů,
lahví a kelímků.

Najděte na půdě síťovky po
prarodičích, pijte z opakova-
ně využitelných lahví nebo si
pořiďte termohrnky. K těmto
krokům vyzývá staronová
kampaň Pražských služeb.
Její tváří je opět mladý herec
a moderátor Václav Matějov-
ský, který nedávno opustil jis-
tou televizní ostrovní reality
show.

„Naší kampani Jde to i ji-
nak propůjčil Matějovský
svůj kreativní um i tvář. Spo-

ty se vymezují vůči nadužívá-
ní jednorázových obalů, lah-
ví a kelímků. Místo toho po-
pularizují jejich alternativy,“
uvádí mluvčí největší praž-
ské svozové firmy Alexandr
Komarnický s tím, že v násle-
dujících týdnech zveřejní
Pražské služby na svých kaná-
lech čtyři spoty z nové série.
„Z pozice největší a nejzku-

šenější pražské svozové spo-
lečnosti víme, že i malá změ-

na ve spotřebitelském chová-
nímůžemít velký dopad. Pro-
to systematicky podporuje-
me osvětové kampaně na
podporu správné recyklace,
cirkulární ekonomiky i ty na
předcházení vzniku odpa-
du,“ dodává Komarnický.
V minulosti se spoty Praž-

ských služeb věnovaly správ-
nému třídění, sešlapávání vy-
hazovaných odpadů, čistotě
v okolí popelnic nebo separa-

ci bioodpadu. „Popularizace
ekologického a odpovědného
chování má význam. Důka-
zem je třeba popularita sepa-
race kovových obalů. Těch se
loni svezlo přes 831 tun, to je
zhruba třikrát víc oproti
roku 2018, kdy jejich separa-
ce začala,“ doplňuje Komar-
nický.
Co se jednorázových obalů

týče, není dle popelářů pro-
blémprimárně jejich existen-

ce, ale nadužívání v každo-
denní realitě. Typickým pří-
kladem jsou PET lahve, igeli-
tové tašky a sezonně pak brč-
ka, jednorázové kelímky
a příbory. Jejich využívání se
postupně omezuje, zároveň
vznikly alternativy.
„U některých je jejich eko-

logický a environmentální
přínos přinejmenším proble-
matický. Typickým příkla-
dem jsou papírové tašky. Vět-
šina spotřebitelů je využívá
jednorázově a také spotřebo-
váváme na jejich výrobu
ohromné množství stromů
a chemie,“ vyjmenovává Ko-
marnický.
Situace je podobná také

u některých typů papírových
kelímků. Ty bývají potažené
vrstvou plastu, která zajišťu-
je voděodolnost. Smysl mají
tedy již zmiňované síťovky,
opakovaně využitelné lahve
na nápoje nebo také záloho-
vané pevnější vratné kelím-
ky. FILIP JAROŠEVSKÝ

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

www.modaprostejov.cz

Nabízíme všechny velikosti pánských obleků, kalhot, košil, atd.!!!
Dámské šaty jsou nyní v akčních cenách od 200,- Kč.

Přijďte, těšíme se na Vás.
Platnost kuponu do 29. 4. 2023. Kupony nelze sčítat.

500 KčOBLEK mínus

200 Kčod

A pozor! Akce navíc!
Pri nákupu pánského obleku a odevzdání tohoto

kuponu obdržíte fantastickou slevu 500,- Kč

Pijete z kelímku i více dní?

První spot najdete na YouTube kanálu
Pražských služeb. Všechny se postupně
objeví i na facebookovém profilu firmy.

● „Jsem přesvědčený, že to jde i jinak,
a jsem rád, že jsem se na nové sérii
spotů pro Pražské služby mohl podílet.
Pro ty, kteří ve spotech vidí energickou
a svižnou chůzi, dodávám, že natáčení
proběhlo ještě před mým angažmá
v reality show Survivor,“ říká Václav
Matějovský.

● „Při vymýšlení scénářů pro spoty Praž-
ských služeb obvykle pracuji s aktuální-
mi trendy na sociálních sítích, u této
kampaně kladu důraz právě na ohrom-
né množství využívaných jednorázo-
vých obalů. Myslím, že většina z nás
si to v rámci každodenní rutiny ani
neuvědomuje,“ dodává Matějovský.

● Matějovský spolupracuje s největší
pražskou svozovou firmou již potřetí.
„Poprvé jsem spolupracoval na projek-
tu s názvem Tohle není normální. Cí-
lem kampaně bylo poukázat na to, že
odhazování odpadků není o ekologii,
ale o slušném vychování. Tenkrát jsme
si vzali na paškál absurdní situace při
třídění odpadu,“ vzpomíná Matějovský
a doplňuje: „Základním stavebním ka-
menem úspěšného spotu je dobrý ná-
pad a kvalitní scénář. Do těch několika
málo vteřin musíte dostat myšlenku,
vtip a pointu. To je mnohdy těžší, než
se zdá. S výslednou podobou jsem nad-
míru spokojený a věřím, že spoty li-
dem utkví v paměti.“

● Pražské služby se snaží jít na svých
akcích příkladem. Na dni otevřených
dveří, sportovních a společenských

akcích jednorázové obaly téměř
nepoužívají.

● Stejný přístup razí i hlavní město Pra-
ha. „Magistrát přijal pravidla, která
omezují používání jednorázových oba-
lů a výrobků při městem pořádaných či
městem podporovaných akcí,“ komen-
tuje mluvčí Pražských služeb Alexandr
Komarnický.

● Předchozí vlnu preventivní kampaně si
Pražské služby načasovaly na závěr
roku 2021. Odpad je v posledních le-
tech v metropoli velkým tématem. Na
„odpadovou krizi“ upozorňují jak vlád-
noucí politici, tak opozice.

● Pražané podle dřívějších vyjádření na-
příklad zástupců pražské ODS posílají
na úřady městských částí nespočet stíž-
ností na neúnosný nepořádek ve svém
bydlišti – zejména se to děje kolem ná-
dob na tříděný odpad a pouličních
košů.

● „Odpadky lze třídit chytře, předcházet
nepořádku kolem kontejnerů na třídě-
ný odpad a jejich přeplňování. To je
téma, které silně rezonuje v diskusích
napříč facebookovými skupinami té-
měř všech městských částí. Diskutující
se pod fotkami přeplněných barevných
kontejnerů přou o to, kdo je za tento
stav zodpovědný. A volají po potrestá-
ní toho, kdo do modré popelnice hodil
nesešlapanou či nenařezanou krabici
od nové televize a vyhozením nenalá-
maného polystyrenu do žluté nádoby
znemožnil další třídění plastů,“ komen-
tovali předchozí vlnu kampaně s ná-
zvem Šlápni na to zástupci Pražských
služeb. JAR

Ekologické obaly jsou hit.Václav Matějovský 3x PS

Spoty i omezení jednorázových obalů na akcích inzerce

Oprašte síťovku po babičce či
dědovi, radí pražští popeláři
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Ředitel Botanické zahrady
hlavního města Prahy Bohu-
mil Černý vypíchl u příleži-
tosti zahájení letošní výstavy
motýlů i další důležité akce
roku 2023. Mnohé se protnou
s asijskou tematikou, protože
tomuto kontinentu je aktuál-
ní sezona věnována.

Comůžou návštěvníci na
už tradiční výstavě motýlů
vidět?
Letošní výstava je na téma

Proměna. Je to doba, kdy se
přetváří housenka v kukle na
krásného pestrobarevného
motýla. Celkově výstava zapa-
dá do našeho celoročního té-
matu, kterým je Asie. Předsta-
víme spoustu zajímavých dru-
hů motýlů pocházejících ze
zemí právě z tohoto konti-
nentu, ať už jde o Thajsko,
nebo třeba Vietnam.

Jak probíhá distribuce
kukel do Troji?
Naše botanická zahrada ob-

jednává kukly z britského
městečka Stratford nad Avo-
nou, takže k nám dorazí jed-
notlivé kukly, které přilepuje-
me na dřívka a pak se z nich
líhnou motýli. Věřím, že vět-
šina návštěvníků bude mít to
štěstí na okamžik, kdy se
motýl vyklube z kukly.
Potom se pomocí různých
vzdělávacích panelů můžou
lidé dozvědět více informací
o tom, co se v kukle děje
v průběhu přeměny. Je to vel-
mi zvláštní a lákavý proces.

Kolik motýlů ve skleníku
zhruba je?
Celkem dorazí v průběhu

výstavy na pět a půl tisíce ku-
kel. Je složité říci, kolik jich
tam je aktuálně, ale tipl bych
si, že tak do dvou tisíc. Někte-
ří motýli postupně uhynou
a naopak se vylíhnou další.

Proměňuje se ale také
celá zahrada. Nově máte
k dispozici lávku do ven-
kovní expozice...
Ano, botanická zahrada

prochází velkou proměnou.
Dočkali jsme se propojení
areálů, které nám dlouhodo-
bě chybělo. Je to lávka spojují-
cí venkovní expozice s těmi
ve skleníku Fata Morgana.
V nejbližších měsících se do-
čkáme ještě otevření nového
výstavního pavilonu a potom
nového prostoru na vinici
sv. Kláry.

Jak se Asie prolne s další-
mi letošními akcemi?
Asijský rok se bude odrážet

ve většině našich letošních

akcí. Například půjde o výsta-
vu bonsají, které budou z Ja-
ponska, ale také třeba z Jižní
Koreje. Máme ve sbírkách ši-
roké spektrum. Pak to budou
také různé doplňkové akce,
například během letních
prázdnin. Můžeme se těšit
i na výstavu včel, které se
také v Asii chovají. Tato akce
bude zaměřená spíše na rodi-
ny smalými dětmi, například
i s doplňujícím programem
v oblasti udržitelnosti.

V programumě zaujaly hu-
dební procházky, o co jde?
Přes léto u nás probíhají

takzvané hudební toulky,
kdy se každou neděli připraví
posezení a návštěvníci si bu-
dou moct užít nevšední záži-
tek botanické zahrady dopl-
něný o vážnou hudbu.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Lze spatřit i okamžik, kdy se kukla promění v motýla. 3x METRO

Motýly uvidíte na zeleni.Bohumil Černý 2x BOTANICKA.CZ

Veronika Arichteva

Nebo přiletí až na vás.

Hledáme
zdravotní sestry

info@poliklinikamodrany.cz

Nechcete už žádné
noční služby, pracovní víkendy a pohotovost?

Staňte se součástí našeho týmu.

Kdy za motýly?

Výstava probíhá ve skleníku
Fata Morgana do 21. května.

● Otevřeno je vždy od úterý
do neděle od 9 do 19 hodin.
Mimořádně i 1. a 8. května.
Vstupné do botanické zahra-
dy stojí 180 korun, on-line
150 korun. Organizátoři pro-
sí o návštěvy spíše ve všední
dny, kdy bude volněji. MET

inzerce

„Asijský rok se bude odrážet
ve většině našich akcí“

Rozpětí křídel

25
Do Troji dorazí na 5500 kukel
několika desítek druhů. Tře-
ba endemický filipínský ota-
kárek, jenž má křídla o rozpě-
tí až 15 centimetrů. Nebo
motýl patřící k největším na
světě. Je to martináč Attacus
atlas, jehož rozpětí křídel
může dosáhnout 25 cm. MET
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Nejlepší systém městské hromadné
dopravy na světě má Berlín, na dru-
hém místě je Praha. Pořadí je výsled-
kemprůzkumu, který provedl vydava-
tel turistických průvodců Time Out.
Ten se ptal obyvatel vybraných měst,
jak jsou s veřejnou dopravou spokoje-
ní – 96 procent Pražanů v něm odpo-
vědělo pozitivně. Do průzkumu se za-
pojilo 20 tisíc lidí v 50městech, z nich

TimeOut vybral 19 nejlepších. Do prv-
ní desítky se dostali pouze zástupci
Evropy a Asie, Evropu kromě Berlína
a Prahy zastupuje ještě Kodaň na čtvr-
tém místě, Stockholm na pátém
a Amsterdam na desátém. Time Out
na svém webu upozornil také na to,
jak skvělý výhled na historické památ-
ky je z některých linek tramvaje,
a také na estetické kvality metra. ČTK

Pašijové hry na hradě Lipý
Na Velikonoční neděli neboli Boží hod velikonoční si
křesťané připomínali zmrtvýchvstání Ježíše Krista, které
je centrálním bodem jejich víry. Už v pátek se na hradě
Lipý v České Lípě uskutečnily Pašijové hry, kterými si lidé
o Velikonocích Ježíše Krista připomínají. ČTK

Naštvaný pštros v Brně
Strážníci v Brně-Bystrci včera na-
háněli uprchlého pštrosa Edu,
kterému se podařilo přeskočit
plot. „Vypadal prý naštvaně,“
popsal mluvčí brněnských stráž-
níků Jakub Ghanem, co říkala
jeho kolegům oznamovatelka.
Pták zaměstnal i strážníky poříč-
ní jednotky a odchytovou službu
městské policie. Museli být velmi
opatrní. Pštrosi se dokážou účin-
ně bránit kopáním, mají vnitřní
prst podobný kopytu. Ránu také
jeden ze strážníků dostal. ČTK

Francouz veze
do Prahy Itálii
V pražském obchodním domě Ga-
lerie Harfa se uskuteční první vel-

ký festival zaměřený na italskou
gastronomii a kulturu ItalFest.
Akci, která se uskuteční od zítř-
ka do neděle, pořádá Francouz
žijící v Česku – Chris Delattre.
Ten také stojí za populární
gastro událostí Čokofest, která
představuje to nejlepší z čokolá-
dy od výrobců z celého světa. MET

Pokuty pro pejskaře
Za exkrement pokuta až deset ti-
síc korun. Liberec bude přísnější
na majitele psů. Primátor města
Jaroslav Zámečník tak navrhuje
místo zvyšování poplatků za psy
jít cestou represe a „nesběra-
čům“ udělovat pokuty, a to až
v hodnotě deset tisíc korun.
Podobně by mohli být trestáni
i ti majitelé, kteří svého psa
nemají na vodítku. iDNES.cz

Covid poslal mapy
do on-line verzí.
Přesto se v tradiční
formě dál drží.

Poptávka po tištěných ma-
pách v Česku stále je, kupují
si je však spíše starší zákazní-
ci. Podle ředitele nakladatel-
ství Kartografie Jana Ptáčka
ale obor značně poznamena-
la koronavirová pandemie,
kdy se urychlil přesun map
do on-line prostředí. Zájem
přetrvává také u GPS naviga-
cí. Vyplývá to z ankety mezi
prodejci. „Klesající poptávka
znamená nižší tiskové nákla-
dy. Proto nyní vydáváme pře-
devším ty nejúspěšnější,“
uvedl Ptáček. Oblibě se podle
něj těší například mapy hra-
dů, zámků, rozhleden, pivo-
varů nebo vojenských pamá-
tek. O tištěné mapy je největ-
ší zájem na jaře a v létě.

Fungují bez baterie, zájem
je i o průvodce
„Největší zájem je vždy

o plány Krkonoš, Šumavy,
Beskyd nebo Jeseníků,“ uvedl
Ptáček. V případě automap
podle něj Češi naopak prefe-
rují obsáhlejší a dražší tituly
s podrobnějšímiměřítky. „Bě-
hem posledních 10 let došlo
k částečnému poklesu prode-
jů papírových turistických
map, a to hlavně kvůli nástu-
pu mobilních aplikací a navi-
gací. Zájem o tištěné mapy
ale i tak stále trvá,“ uvedl ře-
ditel firmy Trasa RadekHlavá-
ček. Proti elektronické mapě
má podle něj ta papírová vý-
hodu v tom, že umožňuje
lepší prostorovou představu
o území. „Navíc není závislá
na signálu a nedojde jí ba-
terie,“ doplnil. Dobře se po-
dlemarketingovémanažerky
knihkupectví Luxor Kláry Un-
zeitigové prodávají třeba
knižní průvodci. „Nejvíc jdou
na odbyt v létě a v prosinci

před Vánoci,“ uvedla. „Za loň-
ský rok velký zájem zazname-
naly průvodci po České re-
publice, což mohlo být dáno
omezenými možnostmi ces-
tování do zahraničí,“ řekla.

Navigace upozorní,
že jezdec spadl z kola

„Obrat z prodeje navigací
meziročně roste každý měsíc
od loňského dubna,“ tvrdí
mluvčí e-shopu Mall.cz Jakub
Charvát. Úspěch podle něj
mají především navigace na
kolo. Některé typy navigace
již dokáží například rozpo-
znat, když uživatel spadne
z kola, a pošlou pak souřadni-
ce o jeho poloze rodině. Řada
navigací disponuje dalšími
možnostmi. Měří třeba výkon
jezdce. „Zvýšený zájem o ně
pozorujeme od uvolnění covi-
dových opatření od loňského
jara, kdy prodeje konstantně
meziročně rostou,“ potvrzuje
i mluvčí e-shopu CZC.cz Mi-
chaela Balarinová. ČTK

Pražská MHD. Druhá
nejlepší na světě

2x
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Krátce
inzerce

Češi mají tištěné
mapy stále rádi
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Veleúspěšná historická video-
hra českého vývojáře Daniela
Vávry KingdomCome: Delive-
rance sice vyšla před pěti
lety, ale její sláva neutichá.
V USA si ji zamilovali a dočka-
la se tam dokonce komiksové-
ho zpracování. Nyní grafický
příběh, který je jakousi přede-
hrou tohoto fenoménu a do-
kresluje různé postavy, vy-
chází v češtině u nakladatel-
ství Crew. Jak se takový ko-
miks překládá do češtiny?
„Zatímco román je překlada-
telský maraton, komiks je
osvěžující výběh na deset ki-
lometrů,“ říká překladatel to-
hoto komiksu Filip Drlík.

Jaké jsou největší rozdíly
mezi překládáním romá-
nu a komiksu?
To je výborná otázka! Způ-

sobů, jak na ni odpovědět, by
se našlo spousta. Nejpatrněj-
ší rozdíl obecně jako překla-
datel vnímámv poměru dialo-
gů vůči popisům. V někte-
rých dílech se tahle hranice
samozřejmě stírá, ale v romá-
nech často převažují popisy
nad dialogy, zatímco v ko-
miksech je to naopak. Popisů

je v nich málo, protože je vý-
mluvně nahrazují obrazy.
Proto když překládám ko-
miks, jsem ponořený v dialo-
zích, mám mnohem víc pro-
storu k podchycení idiolektu
každé postavy, řeší se podrob-
něji úroveň spisovnosti, ne-
spisovnosti. Navíc by každá
promluva měla délkou plus
minus odpovídat zdroji, aby
se vešla do bubliny, tedy žád-
ná slovní omáčka, ale výsle-
dek zase nesmí být strohý –

musí být výstižný, úderný,
expresivní, zachovat význam
i sentiment předlohy. V tom-
to ohledu mají podle mě gra-
fické romány navzdory své-
mupojmenování blíž k filmo-
vým titulkům, poezii nebo
marketingové transkreaci.
Nejcitelnější rozdíl je ale sa-
mozřejmě v celkové délce
díla – román je maraton, ko-
miks je takový osvěžující vý-
běh na deset kilometrů.

Komiks původně vyšel
v Americe a obsahuje
některé momenty z čes-
kých dějin. Museli jste
Američany v některých
věcech opravovat?
Co se samotného děje týká,

Američani důsledně respekto-
vali historický narativ, který
použili tvůrci videohry. Tak-
že co se reálií týká, do ničeho
jsme nezasahovali ani zasaho-
vat nemuseli, pokud se dobře
pamatuju.

Jak probíhala vaše spolu-
práce s odborným konzul-
tantem?
V tomhle ohledu se hlavně

činila paní redaktorka Jolana

Tichá, která to dotáhla k do-
konalosti, doteď žasnu nad
tím, jak dokázala vyrešeršo-
vat a ověřit pomalu každé slo-
vo, aby vše sedělo do toho ob-
dobí konce 14. století.

Musíte během překladu
také dbát na to, že to musí
sedět do letteringu, aby
se bubliny nejlépe četly?

Snažím se na to dbát vždyc-
ky, i když si při překládání
v textovém editoru nejde s jis-
totou představit, jak ta bubli-
na bude vypadat. Tuším ale, že
bubliny se dají často poupra-
vit, tedy rozšířit, roztáhnout
a tak dále, takže často snad sta-
čí, aby to sedělo přibližně.

Napsal byste v Kingdom
Come: Deliverance něco
jinak, kdybyste měl
tu možnost?
Chápu, že knihamá hlavně

sloužit jako doplněk k video-
hře, ale osobně bych do ní dal
míň pasáží s Prckem a Ištvá-
nem a dal bych například víc
prostoru ženským postavám.
Teď tam tuším nejsou vůbec
žádné, a pokud ano, figurují
pouze ve zmínkách o lazebni-
cích. Zastaralé historické na-
rativy, které zcela opomíjejí
nebo upozaďují ženy, mě už
po pravdě nebaví číst. Co se
formy týká, asi bych sám ko-
miks na motivy Kingdom
Come pojal spíše jako knihu
krátkých, nepřímo souvisejí-
cích povídek.

Překvapilo mě, že se v ko-
miksu docela kleje a mluví
sprostě, což u lapků lze
předpokládat. Konzulto-
val jste někde, jak se klelo
v dobách Václava IV.?
Opět smekám před schop-

nostmi paní redaktorky. Při-
šla s takovou zásobou středo-
věkých nadávek a vulgaris-
mů, až nám z toho vyvstala
nakonec i debata, nakolik
jsou některé pochopitelné
pro dnešního čtenáře a jestli
by si neznámá slova případně

vyhledal. Kdo z vás ví, co je
kep? Celkově ale v tomto
ohledu je ten český překlad
dost unikátní – angličtina
řeší tu středověkost americ-
ky, jenompříležitostnými ná-
znaky, dobové výrazy tam té-
měř nejsou, postavy klejí
a mluví dnešní angličtinou.
Já, a zejména paní redaktor-
ka jsme se v tomto ohledu
snažili být důslednější – pře-
ce jen je to příběh inspirova-
ný českými dějinami a české
publikummá jiné nároky.

Jak dlouho se věnujete
překladům komiksů a kte-
rá díla už máte za sebou?
Právě teď v dubnu to jsou

přesně dva roky, co se mi spl-
nilo tohle dlouholeté přání.
Začalo to překladem románu
s Deadpoolem a od té doby
jsem přeložil pět knih z Cate-
sova runu Venom, čtyři kni-
hy Avengers z Aaronova runu
plus Kingdom Come a jednu
knihu Simpsonovi.

Jaký komiks podle vás
v Česku chybí?
V komiksech nemám zas

tak rozsáhlý přehled, takže
teď opravdu vyjádřím čistě je-
nom svoje preference – obec-
ně bych rád viděl víc komik-
sů od českých tvůrců, těch
s feministickou tematikou,
komiksy, kde se objevují ne-
příjemná, důležitá témata.
Osobně mám nejraději žánr
dark/weird fiction, takže
vlastně ocením víc čehokoli,
co v člověku svou vizuální
i příběhovou stránkou zane-
chá silnou stopu. Ale abych
byl konkrétnější: třeba adap-
taci After the Rain Nnedi Oko-
rafor od Johna Jenningse,
The Eldritch Kid od Christia-
na Reada nebo naprosto
opulentní komiks o hmyzu
Salsa Invertebraxa od
Mozchopse.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Překládat komiksy bylo jeho dlouhodobé přání. CREW

Herní fenomén jako komiks

inzerce



Vztahuje se na objednávky do AlzaBoxu v Praze. Více na www.alza.cz/reklama.
*Seznam AlzaBoxů a jejich adresu najdete na www.alza.cz/seznam-prodejen-a-alzaboxu.

Dopůlnoci
objednáš,
ránomáš

Vyzkoušej na

5 snadných kroků, jak využít AlzaBox:

• Objednejte na Alze a v košíku si zvolte nejbližší AlzaBox.

• Zaplatit můžete rovnou na Alze, nebo při vyzvednutí v AlzaBoxu.

• Počkejte, až vám přijde SMS s instrukcemi k vyzvednutí.

• Zadejte 6místný kód z SMS zprávy na displeji AlzaBoxu.

• A je to! Zásilka je vaše.

3 výhody, které Vám AlzaBoxy přináší?

• Jsou na každém rohu! Nejbližší AlzaBox najdete na našem webu.*

• Zboží máte do druhého dne. To je nevídaná rychlost doručení, co říkáte?

• Reklamace či vrácení není problém. AlzaBoxy fungují obousměrně.
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sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

V národním parku
České Švýcarsko
řádili žháři.

Kvůli drobnějšímu požáru za-
sahovali o víkendu hasiči
v národním parku České Švý-
carsko. Podle správců parku
šlo o dva žhářské útoky. Infor-
movali o tom na Facebooku.

Policie se případy zabývá, ho-
řelo na katastrálním území
Vlčí hora.
Hořel posed a přilehlý se-

ník. Na místo vyrazili v nedě-
li hasiči z Krásné Lípy a ze
Šluknova. „Po předání požá-
řiště provedli naši kolegové
kontrolu širšího okolí a zjisti-
li, že došlo také k pokusu o za-
pálení nedalekého seníku.
V něm došlo k ohoření kon-
strukce a k vyhoření zbytků

sena a suché trávy v okolí,“
uvedla na sociální síti správa
parku. Policie věc vyšetřuje.
„Věříme, že se jí podaří žháře
dopadnout a tyto útoky skon-
čí,“ zmínila správa.
V národním parku hořelo

také o týden dřív. Nejprve
shořel posed v lese ve Starých
Křečanech a následně roz-
hledna na Vlčí hoře, v tomto
případě zahájili kriminalisté
úkony trestního řízení pro

podezření ze spáchání přeči-
nu poškození cizí věci. Shoře-
la přilehlá chata, rozhledna
je poškozená zčásti.
Nejrozsáhlejší požár za-

chvátil národní park loni
v létě. Rozšířil se na 1060 hek-
tarů, policie ho vyšetřuje
jako obecné ohrožení. Stále
pokračují práce na odstraňo-
vání následků požáru. Turis-
té musejí počítat s uzavřený-
mi trasami. ČTK a iDNES.cz

inzerce

Mláďata
V zoologické zahradě v Hlu-
boké nad Vltavou přivítali
s jarem několik nových pří-
růstků. Například dvojici
mláďat medvíďat plavých,
kočkodana husarkého (na
snímku dole) či vodušky
červené. MAFRA

Něčičáci
V kyjovské místní části Nět-
čice na Hodonínsku vyjeli
členové mužského pěvec-
kého sboru Něčičáci vyšle-
hat dívky na žebřiňáku
taženém koňmi. „Zpívá se,
popíjí se, je to vše ve vese-
lém duchu,“ řekl na včerej-
ší akci člen souboru
a městský radní Antonín
Kuchař. Velikonoční pon-
dělí obecně patří převážně
lidovým zvykům a tradicím
spojeným s končící zimou
a nastávajícím jarem. ČTK

Dvě sazby DPH?
Ministerstvo financí navr-
huje v reformě daně z při-
dané hodnoty (DPH) dvě
sazby místo nynějších tří.
Základní by měla být ve
stejné výši 21 procent

a jedna snížená 14 pro-
cent. Nahradit by měly
současné sazby ve výši 21,
15 a 10 procent. Zároveň
se má přesunout část slu-
žeb a zboží z nejnižší dese-
tiprocentní do té nejvyšší
21procentní sazby. ČTK

O službu v armádě projevilo
za posledních deset let zájem
přes 80 tisíc lidí. Do služební-
ho poměru vojáka z povolání
bylo přijato přes 16 tisícmužů
a žen, dalších 4500 jich vstou-
pilo do aktivní zálohy. Armá-
da to uvedla na webu army.cz
v souvislosti s desátým výro-
čím vzniku Agentury persona-
listiky, která má armádní ná-
bor na starosti. Na letošek si
ministerstvo obrany stanovilo
jako rekrutační cíl přijetí
2200 osob. ČTK
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OFICIÁLNÍ
VOZY

SPOLUPOŘADATEL
VELETRHU

!

S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 30 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

13. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB
PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATA

SLEVA 30 Kč
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

13.–16. 4. 2023
www.for-pets.cz

Deník METRO, 11. 4. 2023

Lepší mzdy

29 500
Řadě profesí vzrostly v břez-
nu výrazně nástupní mzdy.
Například zahradníkům na-
bídly firmy nástupní mzdu
v průměru 29 500 korun proti
únorové průměrné nabídce
22 200 korun, což je o třetinu
více. O 20 procent si polepšili
i malíři pokojů nebo uklízeč-
ky. Ty mají vyšší nástupní
mzdy o 19 procent. Data při-
nesl portál JenPráce.cz. ČTK

Krátce

Armáda. Zájem
stále přetrvává

Útok ve spálené oblasti



Praha je nejlépe
dostupná s námi
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Ukrajina byla kvůli rozsáhlé-
mu úniku amerických vojen-
ských dokumentů z posled-
ních týdnů nucena změnit
své válečné plány. Uvedla to
stanice CNN s odvoláním na
zdroj v administrativě ukra-
jinského prezidenta Volody-
myra Zelenského.
Utajované dokumenty pře-

vážně o vojenských opera-
cích na Ukrajině se objevily
minulý týden na sociálních sí-
tích.

Podle Kyjeva obsahují smyš-
lené údaje a podle vojen-
ských analytiků mohly být
upraveny pro dezinformační
účely. Některé části dokumen-
tů se ale podle odborníků zda-
jí být autentické.

Podle Pentagonu představu-
je únik dokumentů pro národ-
ní bezpečnost Spojených stá-
tů závažné riziko. Minister-
stvo obrany označilo ony do-
kumenty za „vysoce utajova-
ný citlivý materiál“. ČTK

Hrátky
na vodním
festivalu
Songkran
Turisté si v těchto dnech
užívají karnevalovou atmo-
sféru festivalu Songkran
ve městě Jinghong v jihozá-
padní čínské provincii Yun-
nan. Songkran je termín
odvozený ze sanskrtského
slova sankranti a používá
se podle Wikipedie k ozna-
čení tradičního Nového
roku pro buddhistický ka-
lendář oslavovaný v Ban-
gladéši, Kambodži, Laosu,
Myanmaru, na Srí Lance,
v částech severovýchodní
Indie, Thajsku, části Vietna-
mu a právě této části Číny.
Nový rok začíná, když Slun-
ce prochází souhvězdím
Berana, prvním astrologic-
kým znamením ve zvěro-
kruhu, jak počítá siderická
astrologie. Souvisí s ekviva-
lentními novoročními festi-
valy založenými na hinduis-
tickém kalendáři ve větši-
ně částí jižní Asie, které se
souhrnně označují jako
Mesha Sankranti. MET

Látky obsažené
v kosmetice či
teflonu podle stu-
die způsobují, že
mají ženy menší
šanci otěhotnět.

Ženy s vyššími hladinami tak-
zvaných věčných chemikálií
v krvi mají o 40 procent nižší
šanci otěhotnět do jednoho
roku od prvního pokusu o po-
četí potomka.
Vyplývá to z první známé

studie o vlivu perfluorova-
ných a polyfluorovaných lá-
tek (PFAS) na plodnost žen,
napsal list The Guardian.
PFAS se používají k výrobě

povrchů, které mají odolávat
vlhkosti, mastnotě nebo za-
špinění, jako jsou rozšířené
materiály Gore-Tex, teflon
nebo kosmetické produkty.
Když se skrze vodu nebo jídlo
dostanou do krevního oběhu,

zůstávají v organismu natrva-
lo. Podle expertůmohou způ-
sobovat rakovinu, onemocně-
ní jater, poruchy imunitního
systémunebo pokles plodnos-
ti u mužů. Perfluorovaným
sloučeninám se přezdívá
„věčné chemikálie“, protože
se v přírodě v podstatě neroz-
kládají nebo se rozkládají jen
velmi pomalu.
Tyto látky byly nalezeny té-

měř u všech lidí, kteří na ně
byli testováni. Ve Spojených
státech je jimi podle odhadů
kontaminováno 99 procent
lidí. Výzkum vlivu na neplod-
nost provedli vědci v Singapu-
ru, kde je znečištění PFAS niž-
ší, ale přesto zjistili silnou
souvislost s infertilitou, kte-
rou podle Světové zdravotnic-
ké organizace trpí každý šes-
tý člověk na světě.
Některé perfluorované

sloučeniny jsou zakázané.
Vědci, kteří výzkum provádě-
li, ale vyzvali k zákazu celé
skupiny těchto chemikálií.
„V současné době čelíme celo-

světovému problému konta-
minace PFAS. Jediným způso-
bem, jak semůžeme zcela vy-
hnout tomu, abychombyli vy-
staveni těmto látkám, je zce-
la je zakázat,“ uvedla spoluau-
torka výzkumu Damaskini
Valviová. Do té doby podle ní
lidé mohou přijmout určitá
opatření, například používat
speciální vodní filtry a vyhý-
bat se výrobkům obsahují-
cím PFAS. Studie se zúčastni-
lo přes tisíc žen v plodném
věku, které se snažily otěhot-
nět. Vědci zohlednili jejich
věk a vzdělání i to, zda jsou
kuřačky nebo kolik již mají
dětí.
Vědci v krvi účastnic výzku-

mu odhalili řadu PFAS a hod-
notili jejich vliv. Zjistili, že
ženy, u nichž byla hladina
věčných chemikálií o čtvrti-
nu vyšší než průměr, měly
o 40 procent nižší šanci, že
do roka otěhotní. Tyto ženy
měly také o 34 procent nižší
šanci, že do 12 měsíců porodí
živé dítě. ČTK

Tisíce stoupenců opozice vy-
šly v neděli do ulic gruzínské
metropole Tbilisi na podporu
Ukrajiny a žádosti Gruzie
o vstup do Evropské unie. De-
monstraci před gruzínským
parlamentem svolalo Sjedno-
cené národní hnutí (UNM),
které založil vězněný exprezi-
dent Michail Saakašvili.
Protestující mávali vlajka-

mi Gruzie, Ukrajiny a Evrop-
ské unie a drželi obří transpa-
rent s nápisem „Pro evrop-
skou budoucnost“, píše agen-
tura AFP.
Demonstranti rovněž skan-

dovali „Ať žije Miša“ v odka-
zu na Saakašviliho, který si

odpykává šestiletý trest za
zneužití moci, jehož se podle
soudu dopustil v době své vlá-
dy v letech 2004 až 2013. Saa-
kašvili a některé mezinárod-
ní organizace pro lidská prá-
va trest odsoudily jako politic-
kymotivovaný. Opoziční poli-
tik ve vězení drží opakovaně
hladovku.
Předseda Sjednoceného ná-

rodního hnutí uvedl, že pro-
testující požadovali rovněž
„osvobození politických vězňů
a zavedení reforem“. Evropská
unie tyto kroky zařadila mezi
podmínky, které musí Gruzie
splnit pro zisk oficiálního sta-
tusu kandidáta. iDNES.cz

Ukrajina. Změna
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Věčné chemikálie
mají na svědomí
neplodnost

Gruzie. Odmítá
„ruské otroctví“
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Fotovoltaické
elektrárny jsou
stále oblíbenější.

Úspora nákladů na elektřinu,
nezávislost na dodávkách
energie z veřejné sítě, ochra-
na životního prostředí, ale
také zvýšení hodnoty nemovi-
tosti – to jsou hlavní důvody,
proč o nákupu fotovoltaické
elekrárny (FVE) přemýšlet.
Klíčovým faktorem pro její
pořízení a zprovoznění je vý-
běr spolehlivého dodavatele.

33 000 solárních elektráren
jen za minulý rok…

Poptávka po fotovol-
taických řešeních neustále vý-
razně roste. Zatímco v roce
2021 bylo postaveno celkem
9321 elektráren s výkonem
62 MWp (megawatt-peak),
v loňském roce bylo dle infor-
mací Solární asociace připoje-
no 33 760 solárních elektrá-
ren o celkovém výkonu 288,8
MWp. Domácí fotovoltaické
elektrárny s výkonem do
10 kWp přitom tvořily s po-
čtem 32 909 instalací význam-
nou většinu. Devět z deseti no-
vých domácích fotovoltaic-
kých elektráren zároveň uklá-
dá získanou energii do aku-
mulátorů a využívá ji později.

V současné době působí na
českém trhu stovky dodavate-
lů fotovoltaických řešení.
Mají rozdílné zkušenosti s in-
stalací, provozem a servisem
fotovoltaických elektráren,
liší se úrovní odbornosti
svých zaměstnanců a spolu-
pracovníků. Jak se mezi ta-
kovým množstvím subjektů
orientovat? K vyhledání správ-
ného dodavatele mohou po-
moci reference, historie půso-
bení na trhu, prokázání od-
bornosti, například získaný-
mi licencemi a certifikáty na
výrobu, instalaci celků i jed-
notlivých částí, stejně jako

stanovení jasných záruk a ser-
visních podmínek.

Kdo vám zajistí servis
za 10 let?

Vyšší účty za energie, po-
kračující konflikt na Ukraji-
ně, snaha o energetickou
soběstačnost i o možnost při-
spět svým dílem ke snížení
klimatických hrozeb – to vše
můžeme chápat jako důvody
rostoucí poptávky po FVE
v České republice. Reagují na
ni desítky až stovky nových
subjektů. Řada z nich má ale
velmi často s projektováním,
instalacemi nebo servisem
FVEminimální až nulové zku-
šenosti. Při výběru dodavate-
le je proto důležité zaměřit se
na prověřené společnosti, kte-
ré mají s působením v oboru
dlouhodobé zkušenosti, pří-
padně jsou členy prestižních
oborových asociací, jako jsou
CAFT, Solární asociace nebo
Česká fotovoltaická asociace.

Moc lákavé často znamená
NEreálné

Dodávky a instalace foto-
voltaických řešení jsou úzce
spojeny s dostatečnými skla-
dovými zásobami, počtem vy-
školených pracovníků v mon-
tážních četách a s počtem re-
vizních techniků, které doda-
vatel využívá. Vodítkem pro
spotřebitele může být napří-
klad smluvní doba dodání
a také zprovoznění díla. Mno-
hé naznačí i celkový počet
provedených instalací, který
lze často dohledat na webo-
vých stránkách dodavatele.

Zvýšená poptávka po FVE
v roce 2022 vyústila v prodlou-
žení smluvních dodacích
lhůt. V letošním roce by se
tyto lhůty měly zkracovat
a nepřesáhnout 6 měsíců. Po-
kud nějaký dodavatel slibuje
instalaci, zprovoznění a připo-
jení k distribuční síti v řádu
pouhých týdnů, měli byste
zpozornět. Je totiž evidentní,
že z nevědomosti (nebo zá-

měrně) pomíjí například lhů-
tu pro připojení FVE do distri-
buční sítě, která průměrně
trvá 6 až 8 týdnů.

Ušetřit hned se vždycky
nevyplatí

Velmi levné zpravidla není
stejné jako velmi dobré. Za
kvalitní komponenty s vyšší
účinností a výkonem prostě
zaplatíte o něco více, ale
z dlouhodobého hlediska se
to vyplatí. Fotovoltaické pane-
ly s malou účinností kolem
13 procent mohou být vý-
znamně levnější než panely
s vyšší účinností přes 21 pro-
cent, na střeše mohou navíc
zabrat více místa, elektřiny
ale vyrobí téměř o 40 procent
méně. To znamená, že napří-

kladmísto 10 tisíc korun ušet-
říte jen 6. Podobné rozdíly se
mohou vyskytnout i u akumu-
látorů pro ukládání vyrobené
energie.

Kvalitní FVE vydrží roky,
vydržet by měl i její
dodavatel

Instalací fotovoltaické elek-
trárny starost nekončí. Prově-
řený dodavatel by vámměl na-
bídnout záruční a pozáruční
servis. Výměnu dílů po
15 a více letech provozu vám
zajistí spíše společnost, která
má na svémkontě stovky a spí-
še tisíce instalací. Spolehliví
dodavatelé FVE servisují pri-
márně své systémy, přičemž
péči o své produkty a zákaz-
níky dlouhodobě plánují, mají
k dispozici skladové zásoby,
technickou dokumentaci i his-
torii instalací. Jejich pracovní-
ci proto budou přesně vědět,
jaké součásti byly použity při
konkrétní instalaci a jakými
novými díly je lze po letech na-
hradit. Snažte se zjistit, zda do-
davatel nabízí nějaké nástroje
pro vzdálenou správu a moni-
toring, tedy částečné sledová-
ní systému nebo nonstop do-
hled. Na nečekaný problém
lze díky tomu přijít dříve, než
dojde k nějaké závadě. Pracov-
níci dodavatele pak v rámci zá-

ručního nebo pozáručního ser-
visu provedou potřebnou vý-
měnu.

A reálné úspory,
návratnost FVE?

Nízké pořizovací náklady,
vysoká úspora a za rok to
máte zpátky?! Pokud vám ně-
jaký dodavatel slibuje velmi
krátkou návratnost investic,
měli byste zpozornět. Platí to
zejména v případě, kdy se od
vás ještě nedozvěděl nic omís-
tě instalace, nemovitosti
nebo o vašich potřebách.
Před rychlým podlehnutím
planým slibům si nechte vše
vysvětlit, spočítat, poslat. Pak
promýšlejte, kontrolujte, zva-
žujte varianty.

Možná zjistíte, že se na ně-
které části výpočtu zapomně-
lo, vypadly nějaké informace
o vstupních investicích, je
nadhodnocena energetická
účinnost a slunce na vaši stře-
chu nesvítí zázračných 24 ho-
din denně. Pečlivě prověřte,
zda rozvaha, kterou jste obdr-
želi, skutečně počítá s vaším
objektem, nebo je to obecný
příklad z jižní Itálie. Může do-
davatel přesně vědět vaši spo-
třebu, když ani neví, kolik
lidí bydlí ve vaší domácnosti?
Pokud něco nechápete,
prostě se zeptejte. MET

Podle čeho vybírat dodavatele fotovoltaiky? 4x SCHLIEGER

Jak počítat návratnost?

Návratnost investice do FVE se
zpravidla nepočítá v řádu měsí-
ců, ale let. Přesto se to nemusí
zdát jako dlouhá doba.

● Z přiložených grafů*, srovnáva-
jících dvě instalace v ČR, je zřej-
má návratnost 4 až 6 let. To je
rozhodně povzbudivé. Důleži-
tý je i pohled na celkovou ener-
getickou soběstačnost téměř
80 procent. Znamená to, že ve

srovnání s objekty bez foto-
voltaiky potřebují budovy
s FVE na svůj provoz jen něco
málo přes 20 procent dodávek
energie ze sítě. Děje se tak
zpravidla v zimních měsících,
kdy jsou slunečné dny kratší.
Přesto i v takových dnech
dokážou solární panely praco-
vat. Jen energie za krátké
období nevyrobí tolik, kolik je
potřeba.

● „O tom, že se investice do FVE
v horizontu několika let vrátí,

vypovídají čísla z našich instala-
cí. Za 13 let působení na trhu
jich má Schlieger za sebou re-
kordních deset tisíc a k dnešní-
mu dni také přes 100 montáž-
ních týmů. V kombinaci s do-
statečnými skladovými zásoba-
mi tak chceme u nových zaká-
zek v současné době snižovat
dodání FVE do 6 měsíců
a máme v plánu ještě zrychlo-
vat,“ říká Pavel Matějovič,
provozní ředitel firmy
Schlieger.

*Zdroj: firma Schlieger

Kvalitní dodavatel FVE?
Poradíme vám, jak hledat



Objednej fotovoltaiku a vyhraj
3x elektromobil Škoda Enyaq iV.

VYHRAJ
ŠKODA ENYAQ!

JAK VYHRÁT?
• Vyplň nám webový formulář na soutez.schlieger.cz.
• Vyber si fotovoltaiku a podepiš smlouvu.
• Uhraď zálohovou fakturu, a jakmile se nám částka připíše na účet, jsi v soutěži.
• Soutěž probíhá od 11. 4. do 30. 6. 2023.
• Losujeme každý měsíc jednoho výherce.
• Podrobná pravidla soutěže: soutez.schlieger.cz

Fotografie jsou pouze ilustrační.
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Sezona na tuzem-
ských horách už
skončila. Zimní
vybavení ale ještě
nemusíte schová-
vat definitivně do
sklepa. Vyrazte
třeba do Itálie.

Severoitalské Livigno není po-
třeba fandům zimních spor-
tů příliš dlouho představovat.
Kromě toho, že patří k top
zimním střediskům a každý
rok je tu slyšet čím dál tím
více češtiny, tu lze totiž zažít
a dělat opravdu spoustu věcí.
A to nemluvím jen o tom, že
pokud vás tu omrzí samotné
lyžování či pozorování
úchvatných horských
panoramat, můžete holdovat
tak trochu jinému zimnímu
sportu – aprés-ski. Tady si ale
na rozdíl od Čechů spíše než
na svařáky potrpí na Aperol
Spritz, italský vaječný koňak
Bombardino či na místní
pivo uvařené jen pár kroků
od sjezdovek. Vím to dobře.
Jezdím sem zhruba touhle do-
bou každý rok.

Pivo čepují vysoko
Naši partičku, která se do

místního pivovaru nahrne
pravidelně jednou ročně,
konkrétně koncem března,
pozná obsluha poměrně snad-
no. Každý rok si totiž zmístní-
ho fanouškovského obchůd-
ku za barem odveze nejméně
jeden z nás nějaké to tričko či
mikinu, takže nás prozrazují
vybledlé nápisy „1816 La Bir-
ra di Livigno“ na hrudnících
či zádech.
Slupky od buráků odhazo-

vané štamgasty, které tradič-
ně pokrývají zdejší podlahu,
nám křupaly pod nohama už
nejméně desetkrát.
Návštěva restaurace v pivo-

varu 1816, jehož číslovka
v názvu odkazuje na fakt, že
je livignský pivovar jeden
z nejvýše položených v Evro-
pě, je pro nás každoroční po-
vinností. Kromě místního ge-
nia loci patří také pivovar
k několika málomístům, kde
si dáte pivo Canapa. To svým
názvem a vůní odkazuje na
látku cannabis.

Potápění k vraku lodi
Po náročném dni byste ne-

měli zapomenout na odpoči-
nek a relaxaci. Pro tuto čin-

nost se skvěle hodí plavání,
a to konkrétně vmístním vod-
ním světě jménemAquagran-
da. Jedná se o jedno z největ-
ších a nejmodernějších spor-
tovních, wellness a relaxač-
ních center v Evropě.
Letos svou nabídku rozší-

řilo o virtuální realitu s nej-
modernější multismyslovou
technologií. V zóně s názvem
Slide&Fun si díky masce vir-
tuální reality můžete zapla-

vat s hejnem velryb a potopit
se k vraku lodi, plout vesmí-
rem, objevit Atlantidu či za-
žít svobodu díky seskoku do
Grand Canyonu.

Hudební Snowland
Na své si přijdou i hudební

fandové. Letos se do Livigna
v termínu od 22. do 24. dub-
na vrací čtvrtým ročníkem
festival elektronické hudby
Snowland se světoznámými

i lokálními DJs jako třeba Fab-
ri Fibra, Sven Väth nebo Ste-
ve Aoki. Má jít o nezapomenu-
telný zážitek díkymezinárod-
ně uznávaným DJs, kteří bu-
dou hrát při západu slunce
na zasněžených sjezdovkách.

Prázdné svahy
Co si ale budeme povídat,

když někam člověk jede půl
dne, chce si hlavně dobře za-
lyžovat. V Livignu je i v nyněj-

ším období stále spousta sně-
hu, navíc jemnohem více slu-
nečných dnů, takže se poměr-
ně často stává, že jste na za-
sněženém manšestru úplně
sami. Pokud jste romantici,
můžete vyzkoušet lyžování
s východem slunce. To umož-
ňuje například místní ski-
areál Sitas, a to každé úterý
od sedmi do devíti hodin pro
všechny, kteří si rádi přivsta-
nou. FILIP JAROŠEVSKÝ

K vraku, či do vesmíru?

Turisté se nejraději fotí v rámech k tomu určených. 4x METRONa svahu sám? Proč ne...Místní pivo je povinnost.

Livigno není ráj jen pro ty, co milují rychlou jízdu ze svahu. Na své si přijdou i romantici při pozorování slunných panoramat.

Místní aquacentrum letos rozšířilo svou nabídku o virtuální realitu. 2x LIVIGNO

Pivo z 1816 metrů i vesmír.
V dubnu to v Livignu žije
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Rádio Blaník bude slavit
24. narozeniny tradičním
Koncertem pro všechny bez-
va lidi. V sobotu 27. května
mupřijde do přírodního amfi-
teátru na Konopiště popřát
řada českých a slovenských
celebrit. Návštěvníci uvidí tře-
ba Olympic, Lucii Bílou, To-
máše Kluse, Helenu Vondráč-
kovou, Xindla X, Slzu, Čecho-
mor, Janka Ledeckého nebo
Jakuba Smolíka. Poprvé se na
Konopišti představí také Tere-
za Mašková a Pavel Vítek.
„Opět po roce zveme naše

posluchače na tradiční naro-
zeninový Koncert Rádia Bla-
ník pro všechny bezva lidi.
V loňském roce se nám poda-
řilo vyprodat vstupenky v re-
kordním čase čtyř týdnů, tak
jsme zvědaví, jestli s letošní
hudební sestavou rekord pře-
konáme,“ říká Daniel Rum-

pík, programový ředitel Rá-
dia Blaník.
První narozeninový kon-

cert Rádia Blaník se na Kono-
pišti uskutečnil 27. května
2000, s výjimkou covidových
let se pořádá každoročně. Nej-
častěji na koncertu Rádia Bla-
ník vystupoval Jakub Smolík,
z 21 ročníků chyběl pouze
dvakrát. MET

Lucie Bílá MAFRA

Adam Mišík:
singl, EP
a koncerty
Samey, Separ, Sergei Barra-
cuda, Ben Cristovao a nyní
Pil C. AdamMišík si na
svůj seznam spoluprací při-
pisuje další jméno. Uznáva-
ný slovenský raper přispěl
svou slokou do tracku Srd-
ce na tvý dlani, který se ob-
jeví i na Mišíkově stejno-
jmenném EP, na které se
mohou fanoušci těšit
21. dubna. Po úspěšném
a cenami ověnčeném filmu
Banger., v němž Adam
ztvárnil hlavní roli a nazpí-
val titulní track Prach se
Sergeiem Barracudou, tak
přichází s dalším projek-
tem plným zvučných jmen.
Živě se Adam Mišík před-
staví po dlouhé době, a to
na samostatných koncer-
tech 26. dubna v Brně
a 27. dubna v Praze. MET

Třináctý ročník
festivalu nového
cirkusu se usku-
teční od 31. května
do 4. června.

Během pěti dnů nabídne ve
společenském centru Uffo,
v šapitó nebo v ulicích města
28 představení. Diváci se mo-
hou těšit na kombinaci nej-
různějších stylů a žánrů cir-
kusového umění v podání čes-
kých i zahraničních souborů.
Hlavní hvězdy přijedou z Aus-
trálie. „Australský soubor
Highwire Entertainment při-
veze energické ženské před-
stavení pod názvem The De-

fiant. Přestože toto představe-
ní v sobě nese trochu postapo-
kalyptický nádech, je pojato
s humorem a postaveno na
vynikajících akrobatických
výkonech podtržených úžas-
nou živou hudbou,“ uvedl za-
kladatel festivalu a ředitel
trutnovského polyfunkčního
divadla Uffo Libor Kasík. Dva
ze členů australského novo-
cirkusového uskupení Gravi-
ty and OtherMyths si do Trut-
nova připravili show Sissy.
Diváci uvidí ze zahranič-

ních hostů festivalu také iz-
raelské uskupení Bomba Cir-
kus nebo slovenské performe-
ry Cirkuskus. Z české scény
se představí soubor Cirk La
Putyka s představením Sen-
ses nebo Losers Cirque Com-
pany s hrou Nespoutaní. ČTK

David Žbirka v Praze natočil
klip na píseň svého otceMiro-
slava Žbirky Ako Boh z alba
Posledné veci, které získalo
čtyři nominace na letošní
ceny Anděl. Video natočené
v Lucerně se objeví v pátek na
YouTube. Syn slovenského
hudebníka, který zemřel
předloni 10. listopadu v 69 le-
tech, pracuje ještě na dalších
otcových nedokončených pís-
ních. Na celou další desku už
to ale údajně nevydá. ČTK

Bavič Bez zábradlí
Populární komik a jeho
dva oddaní fanoušci. Hote-
lový pokoj. Alkohol, drogy
– a pak jedno nemilé pře-
kvapení. Mistrně napsaná
hra britsko-australského
autora Joea Penhalla je na
prknech Divadla Bez zá-
bradlí k vidění například
24. dubna. Hrají Karel
Zima, Dana Morávková
a Jan Řezníček.

Memento Mori
Zpěvačka Olga Lounová
představila nový singl a vi-
deoklip k písni Memento
Mori. Melodická skladba
plná energie připomíná
nedávno vydané album,
které podpoří stejnojmen-
né koncertní miniturné.
To začíná 20. dubna v Par-
dubicích. Dalšími zastávka-
mi jsou Brno, České Budě-
jovice a Karviná.

Já chci být člověk
Mezinárodní putovní vý-
stava Já chci být člověk –
zpráva Arnošta Lustiga
hvězdám a nejen jim bude
od 5. května do 3. září k vi-
dění ve Štěfánikově
hvězdárně na Petříně. Vý-
stava byla loni na podzim
v planetáriu Královské ob-
servatoře v Bruselu. Po Pra-
ze se přemístí také do
Brna.

Novinka od Ellie
Britská zpěvačka a textař-
ka Ellie Gouldingová vyda-
la před několika dny své
páté studiové album
Higher Than Heaven. Před-
znamenal ho singl By the
End of the Night. Úspěšná
Britka zahraje letos v čer-
venci českým fanouškům
na festivalu Colours of Ost-
rava. Více o akci a vstupen-
kách na colours.cz.

Zahrají O Pavlovi
Divadlo Na zábradlí na
konci dubna uvede adapta-
ci knihy O Pavlovi chartist-
ky Dani Horákové. Divadel-
ní sonda do vztahu Horá-
kové a jejího manžela, fil-
maře Pavla Juráčka, vzni-
ká pod vedením režisérky
Anny Klimešové. Premiéry
inscenace O Pavlovi jsou
plánované na 28. a 29. dub-
na. MET
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Lipo představí Příběhy živě
Jonáš Červinka, známý jako Lipo, se vydává na koncerty,
kde zazní naživo písně z desky Příběhy. Turné začne ten-
to čtvrtek v ostravském Barrák music clubu, o den pozdě-
ji zahraje Lipo s kapelou v brněnském Metro music baru.
Další zastávky jsou 20. dubna v Praze, v Malostranské be-
sedě, a 28. dubna v libereckém Clubu Warehouse. PUR
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Amfiteátr Konopiště.
Oslava narozenin

Premiéra

12. 4.
Daniela Špinar se svým tý-
mem připravuje pro velký sál
Vzletu inscenaci vycházející
z nezveřejněných deníků Pet-
ra Lébla. Pohybově-obrazová
inscenace Objal mě Bůh a nic
bude mít premiéru zítra. ČTK

Dorazí také
Australané

Žbirka. Klip na
písničku otce

Krátce
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Zvolíte-li při výbě-
ru z katalogů inter-
netových televizí
špatně, nezachrá-
ní vás oscarový
ďábel Christoph
Waltz ani opoždě-
ný Colin Farrell.

„Když se daří, tak se daří,“ zní
hláška z kultovního českého
vtipu o tom, že štěstí, stejně
tak jako neštěstí, nechodí ob-
vykle samo. Své o tom vědí
všichni, kdo se více či méně
dobrovolně podívali na dvě
relativní novinky na strea-
mech. A to konkrétně na mi-
nisérii Konzultant s Christo-
phem Waltzem v hlavní roli,
kterou lze již pár týdnů zkou-
kávat na platformě Prime vi-
deo. Nebo oceňovaný, ale ne-
skutečně nudný snímek Víly
z Inisherinu. I loňský snímek
si odbyl svou streamovou pre-
miéru před několika dny,
konkrétně na Disney+. Před
sledováním obojího bych vás
chtěl tímto článkem důrazně
varovat. I když je mi jasné, že
pro některé je už nejspíš pří-
liš pozdě.

Konzultant a víly
Po nezvyklé tragédii v her-

ním studiu s názvem Comp-
Ware v centru Los Angeles, je-
hož šéf si ustřelí hlavu vmíst-
nosti plné dětí, přichází do
města andělů záhadný kon-
zultant Regus Patoff (Chris-
tophWaltz) a ujímá se vedení

firmy. No a pak sledujeme na
odlehlém ostrově západně od
pobřeží Irska celoživotní přá-
tele Pádraica (Colin Farrell)
a Colma (Brendan Gleeson),
kteří se rozkmotří poté, kdy
se přemýšlivý a značně vyho-
řelý Colm nečekaně rozhod-
ne přátelství ukončit. A učiní
tak poté, co si jednoduše
usmyslí, že je Pádraic hrozně
otravné stvoření.
Asi je vám jasné, že jsem

smíchal dohromady základní
náměty jak Konzultanta, tak
Víl z Inisherinu. Obě díla, ať
už dohromady, či zvlášť, sli-
bují na papíře minimálně za-
jímavou podívanou. Tvůrci
osmidílné minisérie a filmu
ji však divákovi nedodají.

Když charisma nestačí
Charismatik Waltz je prak-

ticky všude, kde se jako herec

kdy objeví, minimálně solid-
ní. Je však nasnadě, že už měl
pár slabších či zaměnitel-
ných filmových projektů. Jak
by také ne. Šestašedesátiletý
rodák z Rakouska totiž po-
sledních čtrnáct let, tedy po
uvedení filmových Haneb-
ných panchartů, točí jako o ži-
vot. Výslednou podobu fil-
mu, nebo v tomhle konkrét-
ním případě seriálu, ale po-
chopitelně jen svou přítom-
ností a umem nezachrání ani
ten nejtalentovanější herec.
A už vůbec ne ten, kterému
podkopává nohymizerný scé-
nář.

Plivanec do tváře diváka
Právě to je případ minisé-

rie The Consultant od Ama-
zon Prime. Seriál přitom začí-
ná skvěle (první výstřednosti
a záhady, scéna s chůzí do

schodů, hledání smradlavé-
ho kolegy a podobně), rychle
vám však dojde, že se děj tiše
posouvá na úroveň nic neří-
kající natahované nudy. Jas-
ně, kromě podivných vztahů
v kanceláři se tu řeší také ně-
jaká ta smrt, zmizení či fela-
ce od mrtvého šéfa natočená
na videu. A ano, pan Patoff
získá během krátké doby ne-
smírné množství moci a stá-
vá se větší hrozbou, než kdo-
koli čekal. To je zkraje zajíma-
vá podívaná. Co je to ale plat-
né, když se ve druhé půlce,
tedy plné čtyři díly, prakticky
nic zajímavého už nestane.
Moment překvapení při ná-

stupu Waltze, ukázky jeho
charakterových vad i zneklid-
ňující atmosféra plná otazní-
ků strašně rychle diváka omr-
zí. Nastupuje pachuť, která
kvůli absenci čehokoliv láka-

vého postupně převládá. O zá-
věrečném flusnutí divákovi
do tváře ve finálové dvojici
epizod snad ani psát nebudu.
Konzultant se zkrátka nepo-
vedl. Tady se nekoná animra-
zivá koukatelná podívaná na
jedno použití. A jak jsem po-
chopil ze slov diskutujících
fanoušků knižní předlohy,
snímek je chudým bratříč-
kem mnohovrstevnaté kni-
hy, kterou se ani nesnaží
adaptovat. Spíše vykrást. Jak
víme, i v případě jiných pro-
jektů se tak děje poměrně čas-
to. Mám ale dojem, že skoro
vždycky podstatně zábavněji.

Jeden prst je málo?
Cestu k diváckým srdcím

v mnoha případech nenalez-
nou ani zmiňované Víly
z Inisherinu. Film o dvou ir-
ských kamarádech, kteří se
rozkmotřili, totiž nezachra-
ňuje ani tradičně skvělá dvoji-
ce herců Colin Farrell a Bren-
danGleeson. Kromě pár origi-
nálních, a tedy i zapamatova-
telných scén (jako je třeba há-
zení usekaných prstů na dve-
ře domu) tu není nic, o co by
se divák mohl opřít a mohl
mít třeba rád. Jasně, chápu,
všechny ty nevyřčené pocity,
nuance, krásná příroda a bla
bla bla... Mě to prostě nebavi-
lo, a to nikoliv kvůli ponuré
atmosféře. Čekal jsem důstoj-
ného pokračovatele snímku
V Bruggách, místo toho jsem
ale dostal nepříliš záživný vý-
let do Irska první poloviny
dvacátého století. Co se dá dě-
lat. Každý den není streamo-
vací posvícení.

Waltz jako Patoff PRIME VIDEO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Sledujeme konec přátelství Colma (vlevo Brendan Gleeson) a Pádraica (Colin Farrell). FALCON

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270429

Sáhli jsme na streamech
vedle. Vy už ale nemusíte

inzerce
Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. závěsné
lůžko (zast.)

2. tajenka
3. slovan.
bohyně
smrti

4. majitel
kouzelné
lampy

5. koňské maso
6. jižní plod

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Akce:
Rekonstrukce! (2/12)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Sedmdesátá léta.
Seriál (ČR, 2009-2013)

21.05 13. komnata
Daniely Špinar

21.35 Láska je láska
Komediální drama (ČR, 2012)

23.20 Komisař Moulin
Krimiseriál (Fr., 1993)

00.35 AZ-kvíz
01.05 Kuchařská pohotovost

16.35 Nejzajímavější divy
starověku (8/10)

17.15 Krásy severní Evropy
18.05 Kamčatka, tajuplná země
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Trabantem napříč Afrikou
21.45 Milan Kundera:

Odysea ztracených iluzí
22.40 To nejlepší teprve přijde

Komedie (Belg./Fr., 2019)
00.35 Ponorka II (5/8)

Válečný seriál (N, 2020)
01.35 Miri fajta
02.50 Namoll
03.30 Strach z neúspěchu

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4462)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (15)

Tanečník.
Komediální seriál (ČR, 2023)

21.35 Mise nový domov
23.00 Kriminálka Vegas (5)

Krimiseriál (USA, 2021)
23.55 Kriminálka

Miami VIII (16, 17)
Krimiseriál (USA, 2009)

01.55 Kriminálka Vegas (5)
Krimiseriál (USA, 2021)

02.35 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (103)

Pohled do budoucnosti.
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk IV (24, 25)

Krimiseriál (N, 2010)
04.00 Kriminálka

Montpellier II (10)
Doping. Krimiseriál (Fr., 2017)

05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou. Začni každý
den s hity, které tě nakopnou

09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Nové premiérové díly italské
verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Rozčiluje vás kolega a jeho hysterie se nehezky
podepisuje na firemní atmosféře. Přemýšlíte,
že byste kvůli němu přešli na jinou pozici.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Tento týden hodně zápasíte s úkoly, které
vám v práci vedení svěří. Ne že byste daný úkol
neuměli splnit, ale chybí vám energie.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jste plni elánu a jaro na vás ve všech ohledech
působí příznivě. Začnete zase dělat sport či ko-
níčky, které vám dříve dělaly radost.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Vaše výdaje jsou nyní velice nerozvážné a máte
tendence se rozmazlovat. Někdy je fajn si udě-
lat radost, ale nic se nesmí přehánět!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Žijete velice společenským a aktivním životem
a není vůbec vyloučeno, že potkáte někoho za-
jímavého. Však už taky bylo načase!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Dáváte si v práci hodně záležet na výsledku
a jste pečliví. Vedení je s vámi nadmíru
spokojené a zadává vám i složitější práci.

rak 22. 6. – 22. 7.
Mars je v příznivém sextilu s Merkurem a vy ex-
celujete na pracovním poli. Máte plnou hlavu
nápadů a taky vám to perfektně pálí.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Měli byste tento týden být více společenští
a navazovat i kontakty z jiných okruhů. Rozšíří
se vám obzory a poznáte i nové lidi.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
V osobních vztazích jste teď spokojení a nic
vás nebude trápit. To je dobře pro vaši psy-
chiku, která poslední dobou dostává zabrat.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Jistá osoba v okolí na sebe stále poutá po-
zornost, má podivné nálady a všichni okolo ní
chodí po špičkách. Nemáte z toho dobrý pocit.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Dávejte si tento týden pozor na rozhodnutí,
která by vás později mohla mrzet. Přátelé a ro-
dina vás popostrčí správným směrem.

týdenníhoroskop 11. 4. – 16. 4. 2023

Kvadratura Venuše se Lvem způsobí drobné
šarvátky na milostném poli. S protějškem si
prostě tento týden nebudete moc rozumět.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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David Flash Kosek
Na

víkendový
Comic-Con.

Anketa

Na co se těšíte?

Jiří Petroušek
Na zahájení
pstruhové
sezony.

V Muzeu Trabantů v Motole je k vidění historie výroby od prvního
předchůdce Trabanta AWZ P70 (1954) přes Trabant P 60 (600),
Trabant 601, nejběžnější a nejznámější provedení, až po nejnovější
čtyřtaktní Trabant 1,1 s motorem původem z VW Polo. Láká
miroslav.kopriva.prague na Instagramu, přidal hashtag #mojemetro.

VEJCE MALOVANÝ
Hody, hody, doprovody, dejte vejce malovaný, nedáte-li malo-
vaný, dejte aspoň bílý – slepička vám snese jiný. To je text jed-
né z koled, které se pronášejí při koledování, jež je průvod-
ním jevem největšího křesťanského svátku – Velikonoc. Když
jsem kdysi, jako malý capart, obrážel s pomlázkou v ruce sou-
sedy, moc jsem nechápal, proč to vlastně mám dělat. Tatínek
mě poučoval, ale já vše úspěšně zapomněl. Pamatoval jsem si
jen to, že tím šleháním – jak se odborně nazývá tlučení dívek
mladými proutky – do žen vstoupí míza, mladost a energie.
Vůbec jsem to nechápal, jak by k tomu procesu mohlo dojít,
ani ta symbolická rovina pro mě nebyla úplně zřejmá. Ještě
jsem věděl, že na Moravě se dívky brání tím, že chlapce na
svoji obranu polévají vodou, takže jsem trpěl jistým zasutým

traumatem z toho, že
budu zlit, půjdu mokrý
ulicí, nastydnu a lehnu se
zápalem plic. Nikdy jsem
vodou polit nebyl, ale to
skryté „kdyby“ ve mně stá-
le je. No a úplný nonsens
pak je, když se městskými
ulicemi toulají skupinky

mužů, táta a syn, či jen pár mladých kluků, mají v rukou po-
mlázky a jdou navštívit a vyšupat příbuzné nebo známé. Mi-
nou přitom sexshop, barbershop a směnárnu... Zvláštní poeti-
ku pak mají tyto hloučky na sídlištích. Když jsme tam bydleli,
bylo až bizarní vidět je bloumat mezi paneláky. No a nyní,
když bydlíme na Letné, vysvětlete malým klukům, proč se
ráno, když je volno, mají obléci, vzít si košíček a pomlázky
s pentličkami, chodit po kamarádech, lískat dívky a ženy a do-
stávat za to vajíčka nebo čokoládu. Ve městě to prostě nefun-
guje. Přemýšlím o tom, že raději z PET lahví vyrobím smrtku
Moranu a jako symbolické rozloučení se zimou ji na Kampě
obřadně vhodíme do Čertovky – to by kluky bavilo!

Renáta Šilpochová
Na koupání, sluníč-
ko, vyjížďky na kole
za klidem do přírody.

Citát

Nikdy jsem vodou
polit nebyl, ale to
skryté „kdyby“ ve
mně stále je.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

JAKUB
KOHÁK
KOLEDNÍK V. V.

BIZARNÍ
Ze sloupku Jakuba Koháka

na této stránce.

Podivný, zvláštní.
Do češtiny převzato

z francouzského bizarre
(téhož významu), které
vzniklo z italského
bizzarro (rozmarný,

podivný, smělý) a to snad
ze substantiva bizza
(výbuch hněvu, zlost)
zřejmě onomastického

původu.
Zdroj: Wikislovník

ATOLON

Řešení sudoku

Sloupek

Výrok dne

Komiks

Řešení luštěnky

Slovo dne

„Mám v plánu
kandidovat...“

JOE BIDEN,
AMERICKÝ PREZIDENT

S oficiálním oznámením
kandidatury ale chce ještě

počkat. Toto zatím nejkonkrét-
nější vyjádření ohledně svých
plánů pro nadcházející volby
poskytl Biden americké stanici

NBC.
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Kolísání cukru
v krvimůže
diabetika ohrozit.

V Česku žije asi milion lidí
s cukrovkou, dalších 250 tisíc
o onemocnění neví a neléčí
jej. Přestože nemoc nebolí,
nekompenzovaná cukrovka
může způsobit nevratné ško-
dy na zdraví. Zcela nepostra-
datelnou součástí léčby diabe-
tu je pravidelná kontrola gly-
kemie, měla by se pohybovat
v přijatelných hodnotách.
Podle průzkumu, který pro

společnost Abbott provedla
výzkumná agentura Ipsos, až
třetina pacientů s diabetem
I. typu si hladinu glukózy ne-
měří pravidelně. Přitom dia-
betici I. typu mívají častěji
problémy s kolísáním hod-
not krevního cukru. Výkyvy
jsou nebezpečné pro všechny
pacienty s diabetem. Za opti-
mální se považují hodnoty
mezi 3,9 až 5,6 mmol/l na lač-
no, po jídle by tomělo být nej-
výše 10 mmol/l. U diabetiků
se však hodnotymohou lišit.

Životně důležitý inzulin
Hyperglykemie je stav, kdy

je hladina krevního cukru pří-
liš vysoká, hodnoty glykemie
dosahují nalačno 7,0 mmol/l.
K tomuto stavu většinou do-
chází při nedostatku inzuli-
nu – hormonu slinivky břiš-
ní. Může nastat i v důsledku
nesprávné nebo příliš nízké
aplikace tohoto hormonu.
Zvýšená hladina cukru může
mít ale i jiné příčiny – riziko-
vým faktorem je stres, virové
nebo bakteriálního onemoc-
nění či léčba kortikoidy.
Příliš vysoká hladina krev-

ního cukru může být až život
ohrožující, a to především
u hodnot nad 13mmol/l. Hro-
zí ketoacidóza, tedy překyse-
lení organismu kvůli nedo-
statku inzulinu v organismu.
Vyskytuje se u 20 až 40 pro-
cent nově diagnostikovaných
diabetiků I. typu – u desetiny
z nich je to dokonce úplně
první projev diabetu I. typu.
Mezi nápadné příznaky pat-

ří zrychlené dýchání, pocit
žízně a zápach acetonu v de-
chu. V těžkých případech
může ketoacidóza vést k po-
ruše vědomí a kómatu. Jde

rovněž o nejčastější příčinu
úmrtí diabetiků I. typu mlad-
ších 20 let.

Jídlo je základ
Hypoglykemie je stav, kdy

je hladina cukru v krvi na-
opak příliš nízká – hodnoty
dosahují 3,9 mmol/l a nižší.
Snížení hladiny glukózy také
řídí hormon inzulin. Hrozit
může při vynechání jídla, po
vysoké fyzické aktivitě nebo
při aplikaci vysoké dávky in-
zulinu. Typickými příznaky
jsou třes, pocení, zrychlený
pulz, nervozita, závrať, úna-
va, nesoustředěnost až zmate-
nost, porucha řeči i vidění. Je
zrádná, jelikož se může neče-
kaně objevit i během spánku.
Lehkou formu hypoglyke-

mie zvládne diabetik vyřešit
sám. U sebe bymělmít pokaž-
dé první pomoc v podobě jed-
noduchých cukrů, jako je na-
příklad hroznový. Při těžké
hypoglykemii se ale bez po-
moci druhé osoby neobejde.

Závažné komplikace
Dlouhodobě zvýšený ob-

sah cukru v těle může ne-
gativně ovlivňovat orgány

i drobné cévy. Diabetikům
proto hrozí další komplikace
chronického onemocnění.
Mezi ty nejčastější patří neu-
ropatie – porucha nervového
systému. Velmi obávaný je
i syndrom diabetické nohy –
diabetici by proto měli pravi-
delně sledovat změny na dol-
ních končetinách.
Mezi nejzávažnější kompli-

kace diabetu patří postižení
očí, například retinopatie.
Jedná se o onemocnění, při
kterém dochází k poškození
cév vyživujících sítnici oka.
Mezi další oční komplikace
související s cukrovkou patří
i šedý a zelený zákal. Cukrov-
ka může nepříznivě ovlivnit
i vylučovací, oběhový nebo
například endokrinní sys-
tém. Diabetici by proto měli
omezit rizikové faktory, jako
jsou nadváha, kouření, nad-
měrná konzumace alkoholu.

Kontrola je zásadní
Udržováním cílové hladiny

glukózy v krvi seminimalizu-
je riziko výskytu závažných
komplikací nemoci. „Napros-
to zásadní jsou pravidelné
kontroly glykemie,“ radí dok-

torka Denisa Janíčková Žďár-
ská. „Selfmonitoring glyke-
mií je taktéž základním pro-
středkemkontroly nastavené
léčby pro ošetřujícího lékaře.
Měřit hodnoty glykemie lze
jak klasickými glukometry,
tak i podkožními senzory,
které v pravidelném interva-
lu kontrolují hladinu cukru
v krvi,“ doplňuje Janíčková
Žďárská. Na českém trhu je
momentálně dostupných ně-
kolik druhů senzorů – napří-
klad značky Dexcom nebo
Freestyle Libre. Senzory mo-
hou sledovat aktuální infor-
mace o hodnotách, upozorňo-
vat za pomoci alarmů na ná-
hlé výkyvy a nabízet další ná-
pomocné vychytávky. MET

Denisa Janíčková Žďárská MET

Nyní
FreeStyle Libre 2
s volitelnými

ALARMY

Více znalostí, méně starostí,
pro lepší zvládání diabetu

Jednoduše vědět víc

Aplikace FreeStyle LibreLink a Systém pro okamžité monitorování glukózy FreeStyle Libre (Senzor) a FreeStyle
Libre 2 (Senzor) jsou zdravotnickými prostředky. Číslo notifikované osoby: 2797. Čtěte pečlivě uživatelskou příručku
a informace o bezpečném používání. Aplikace FreeStyle LibreLink se používá společně s kompatibilním senzorem
FreeStyle Libre a Freestyle Libre 2 pro okamžité monitorování glukózy, je indikována pro měření hladiny glukózy
v tkáňovém moku u osob s diabetem mellitus (ve věku od 4 let), včetně těhotných žen. Aplikace a senzor mají sloužit
jako náhrada za měření glykémie při samostatné léčbě diabetu, včetně dávkování inzulínu. Indikace pro děti (věk 4–12)
je omezena na děti pod dohledem pečovatele ve věku minimálně 18 let. Aplikace FreeStyle LibreLink je kompatibilní
pouze s určitými mobilními zařízeními a operačními systémy. Použití Aplikace FreeStyle LibreLink vyžaduje registraci
u LibreView. Alarmy z aplikace se zobrazí pouze v případě, že pomocí aplikace spustíte senzor FreeStyle Libre 2.
Výstraha: Pacienti by se měli vždy nejdříve poradit se svým lékařem, než provedou jakoukoliv zdravotní interpretaci
a úpravu léčby na základě informací z měření. Používáte-li Aplikaci FreeStyle LibreLink, musíte mít také přístup
k systému monitorování glukózy v krvi, protože aplikace jej neposkytuje.

FreeStyle, Libre a související obchodní značky jsou značky společnosti Abbott. © 2023 Abbott. ADC-72195 v1.0 03/23

Novinka

Informujte se o možnosti požádat
o
na www.FreeStyleLibre.cz

BEZPLATNÝ VZOREK SENZORU

inzerce

Pohlídejte si příliš sladkou krev



Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268719

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 270799

Zdraví - poptávka
• Hledám rehabilitační pra-
covnici na 1 hodinu, 2x týdně.
Měšice u Prahy.
Tel. 724143004270889

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.270628

• Pro pracující manžele hledá-
me pronájem bytu 35-70 m2 u
MHD. VŠ, bez zvířat a exekucí.
Sklep, komora výhodou. RK
nevolat. T: 605845088 270731

Ostatní
• Prodám zdravou třešeň,
kmen obvod 1,4 m, délka 1,5
m a další části dřeva a hrušeň,
obvod 1m, délka 3m. Cena do-
hodou. Tel. 736235041 270890

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402270891

Práce - nabídka
• Firma zaměřená na PO a
BOZP. přijme na HPP technika.
Požadavky: SŠ. ŘP sk.B. Práce
na PC, Tel: 266 610 084,
602 662 273,
více na: www.bomespol.cz269042

• Rada Městské části Praha 6
vyhlašuje konkurzní řízení na
vedoucí pracovnímísto ředite-
le/ředitelky Mateřské školy
Terronská. Podmínky zveřejně-
ny na www.praha6.cz – Úřed-
ní deska. Nabídky je třeba do-
ručit ÚřaduMČ Praha 6, odbor
školství, Čs. armády 23, 160 52
Praha 6 nejpozději do
16.05.2023 s označením „Kon-
kurz Mateřská škola Terron-
ská neotevírat!“.269199

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 269828

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
14.04.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.270572

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 176,60 Kč/hod, směny
dle Vašich možností, zálohy
druhý den. Tel.: 222534534 270671

• Brigáda za 176,60 Kč/hod -
dopek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz270689

• KOMWAG přijme zahradní-
ky, HPP 21.500–25 000, 13, 14
plat, strav. paušál, DPP až
1000 Kč/den výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 270875

• Bezpečnostní agentura při-
jme strážné. Výdělek dle od-
sloužených směn, prům. 27
000 Kč. Možnost ubytování a
záloh. Požadujeme čistý RT.
Tel. 702005903.270752

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz270635

• Domov sv. Karla Boromej-
ského v Praze - Řepích (lůžka
následné péče) hledá primá-
ře/primářku. Pěkné prostředí,
dobrý a spokojený kolektiv i
pacienti.
Více na www.domovrepy.cz.
Prosíme o životopis na mail
konsolata@domovrepy.cz.270805

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pa 9 - 15 hod.
Mob.: 724438833 270812

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.270826

• Přijmeme pracovníky na
úklid osobních vozidel a dodá-
vek . Pohodová nenáročná prá-
ce, plat 150,- Kč/hod čistého.
Po 3měsících garantujeme ná-
borový příspěvek 3000,- Kč
Pracovní pozice je pouze pro
OZP. Volejte 775 881 337270838

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, DPP až
1000 Kč/ den, Výplata 1x týd-
ně, Vol. zdarma 800566924 270873

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Plat 19.500 - 26.500 Kč.
Tel. 774771103270894

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 270861

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat po-pá,
8-17h.270117

• Nabízíme 150-187 Kč/hod
za noční/denní vybalování
zboží, ONLINE REZERVACE
směn, zálohy, prodejny v Pra-
ze a okolí.
Více na tel: 222534534270653

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 270871

• KOMWAG přijme Mechani-
ka / Opraváře zemědělských
strojů se znalostmi hydraulic-
kých obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924270877

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 270841

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 270851

• Přijímáme PSOVODY s vlast-
ním psem, pro ostrahu staveb
Praha 3. Plat od 23 400 do 35
000 Kč čistého.
Tel.: 602377312 270880

• Úklid skladů, práce se stro-
jem na podlahu, 180 Kč/hod.,
Úvaly-Přišimasy, úterý a čtvr-
tek 12:30-18:30 hod., 10 tis.
měs., dopravu platíme,
T: 728995839 270883

• Staročeská restaurace na
Praze 1 přijme kuchaře/ku.
Krátký/dlouhý týden. Mzda
2500 - 2700 Kč na den. Nástup
možný ihned. Lze i brigáda.
Tel. 776333877270886

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně a městské-
ho mobiliáře, tj. sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, údržba vybavení parků
atd. Požadujeme zkušenost s
údržbou zeleně, znalosti v
oboru a flexibilitu. Řidičský
průkaz sk. B podmínkou. Prá-
ce na DOPP, nebo ŽL, v přípa-
dě spokojenosti i na HPP.
Mzda 150 Kč/hod. čistého. Pra-
coviště Praha 5 - Radotín. Tel.:
775677833.270897

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka

• IHNED ZAPLATÍM, koupím
byt, dům. Nabízím zdarma
možnost dožití seniorů, příp.
dluhy uhradím. Slušné jedná-
ní, právní servis. Děkuji J.Jur-
dová 725805115269982

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

OSTRAHAVELÍNU
PRAHA

Nabízíme práci
po celé Praze

Možnost HPP / DPP

Mzda až 180 Kč/h

800 111 112

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

NZZ Affidea Praha s.r.o.
v Praze 4 na Chodově

přijme:

Zdravotní
sestru
na HPP do

dvousměnného
provozu.

Nástup možný ihned.

Tel.: 267 090 827, pí Vopelková
E-mail:

vopelkovaz@affidea-praha.cz

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh - týdenní zálohy
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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David Pastrňák na-
střílel v aktuální se-
zoně NHL 60 gólů.

Je nezastavitelný. David Pastr-
ňák třetím hattrickem v roč-
níku řídil výhru Bostonu nad
Philadelphií 5:3 a jako druhý
Čech v historii v NHL vstřelil
60 gólů za sezonu. Boston
i díky jeho příspěvku zvládl
63. zápas v aktuálním roční-
ku a překonal ligový rekord
v počtu výher. Gólem a asis-
tencí se podílel Pavel Zacha.
Dva zápasy před startem

play-off ztrácel Pastrňák čtyři
trefy na nejlepšího střelce
Connora McDavida a dvě mu
chybí k vyrovnání českého re-
kordu: Jaromír Jágr jich v roč-
níku 1995/96 nasázel 62.
„Opravdu si to užívám. Je

zábavné hrát s hráči, kteří se
tady sešli. Jsem rád, že se mi
povedlo dát góly při rekordní

výhře,“ řekl Pastrňák, který
Jágra vyrovnal v počtu hattric-
ků, oba jich mají patnáct.
Bruins již překonali nejví-

ce výher, nyní budou útočit
na bodové maximum. K vy-
rovnání Montrealu ze sezony
1976/77 jim chybí jediný bod.
„Rekordy jsou úžasné, míří-
me ale k něčemu většímu. Na-
ším cílem je každým dnem se
zlepšovat a co nejlépe se při-
pravit na play-off. V něm se
sezona rozhoduje,“ uvedl
Pastrňák, který už nasbíral
109 kanadských bodů. ČTK

Slavia opět klopýtla, ligu už vede Sparta
Fotbalisté Sparty ve 26. kole první ligy zvítězili v neděli na hřišti posledních Pardubic 2:0.
Pražané využili remízy Slavie v Mladé Boleslavi 1:1 a posunuli se do čela tabulky o dva
body před městského rivala, kterého přivítají v derby tuto sobotu. Olomouc doma s Bo-
hemians 1905 uhrála výsledek 2:2. Teplice vyhrály v Českých Budějovicích 3:0. V sobotu
zvítězil Liberec nad Zlínem 2:1 a třetí Plzeň udolala 3:2 Jablonec. Ostrava uspěla překvapi-
vě 1:0 na hřišti Slovácka a Hradec Králové zvítězil v Brně 2:1. ČTK

David Pastrňák AP

Hokejisté Vítkovic vyhráli
v neděli čtvrté utkání semifi-
nále extraligy v Hradci Králo-
vé 2:1 a po prvním úspěchu
v sérii snížili na 1:3 na zápa-
sy. Přerušili tak sedmizápaso-
vou vítěznou sérii Mountfiel-
du a odvrátili konec sezony.
Dvěma góly to zařídil exhra-
decký útočník Rastislav Dej.
Pátý zápas se bude hrát

dnes od17.30 v Ostravě a Hra-
dec má další šanci potvrdit
postup.
„Bohužel jsme nedali víc

než jeden gól a prohráli jsme
těsně,“ litoval po nedělní po-
rážce autor jediné trefy Vý-
chodočechů Jan Eberle. Ten
věří, že Hradec sérii dotáhne

do vítězného konce. „Je tu
nový zápas a my se ho bude-
me snažit vyhrát. Věříme, že
se to povede,“ dodal Eberle.
Vítkovice se ale ještě ne-

vzdávají. „Bude to nesmírně
těžké. Všechny zápasy jsou
o gól, jsou vyrovnané. My se
budeme snažit vydržet v sezo-
ně co nejdéle,“ burcuje Dej.
Hokejisté Třince vyhráli

v pátém zápase druhého se-
mifinále na ledě Pardubic
4:2, v sérii vedou 3:2 a zítra si
mohou zajistit postup do finá-
le. Dvěma góly se pod výhru
podepsal Martin Růžička,
jenž má na kontě už 59 bra-
nek v play-off a vyrovnal re-
kord Ondřeje Kratěny. ČTK

České hokejistky prohrály na
mistrovství světa v kanad-
ském Bramptonu s týmem
USA 2:6 a připsaly si druhý ne-
zdar ve skupině A, když před-
tím podlehly Kanadě 1:5. Po-
sledním soupeřem českých
reprezentantek, které obha-
jují bronz, budou dnes v noci
od 1.00 SELČ Švýcarky. ČTK

Nová smlouva
Fotbalová Slavia se dohod-
la s trenérem Jindřichem
Trpišovským na prodlou-
žení smlouvy. Sedmačtyři-
cetiletý kouč podepíše
v pátek po otevřeném pod-
večerním tréninku na sta-
dionu v Edenu před sobot-
ním ligovým derby na
Spartě nový tříletý kon-
trakt.

Dán a Nizozemec
Dánský cyklista Jonas Vin-
gegaard sobotním vítěz-
stvím v závěrečné etapě
potvrdil triumf v závodě
Kolem Baskicka. O den
později ovládl jednorázo-
vý závod Paříž–Roubaix
Nizozemec Mathieu van
der Poel. Jubilejní 120. roč-
ník monumentu vyhrál
poprvé v kariéře.

Hájí těsný náskok
České házenkářky se
v dnešní domácí odvetě
play-off kvalifikace mis-
trovství světa proti Švýcar-
sku pokusí stvrdit postup
na šampionát. Svěřenky-
ně trenéra Benta Dahla
v sobotním úvodním zápa-
se v Basileji zvítězily těs-
ně 32:31. Zápas v Brně za-
číná v 19.30. ČTK

Zelené sako oblékl Rahm
Španělský golfista Jon Rahm (na snímku) si poprvé oblé-
kl slavné zelené sako za titul na Masters. Na hřišti v ame-
rické Augustě zvítězil se skóre -12 a je znovu světovou
jedničkou. Nedělní triumf byl pro něj o to emotivnější, že
ho získal v den narozenin svého idolu Seva Ballesterose,
a stal se čtvrtým španělským šampionem úvodního majo-
ru sezony. „Nikdy jsem si nemyslel, že cestou za výhrou
budu brečet, ale tentokrát jsem tomu byl na osmnácté
jamce hodně blízko. O tomhle všichni sníme,“ řekl Rahm
a dodal: „Tohle vítězství je pro Seva. Byl tam nahoře pro
mě,“ vzpomenul Ballesterose. ČTK

AP

ČT
K

Do baráže jde Zlín

4:2
Hokejisté Zlína zdolali v šes-
tém utkání finále první ligy
Vsetín 3:2 v prodloužení a po
výhře 4:2 na zápasy prošli do
baráže proti Kladnu. ČTK

Extraliga. Hradec
má další šanci

Hokej. Prohry
se zámořím

Krátce

Zápas plný
rekordů
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Vím, že dbát o sebe
není slabost

Balea MEN
Deep Sensation
sprchový gel 4 v 1
300 ml

2490
8,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 02.03.2023 24,90 Kč

Kč

Balea MEN
Deep Sensation
deo & body sprej
150 ml

2990
19,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 09.03.2023 29,90 Kč

Kč

Balea MEN
šampon na vlasy
s kofeinem
250 ml

3990
15,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 16.02.2017 39,90 Kč

Kč

Balea MEN
Energy
mycí gel
150 ml

5990
39,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 19.03.2021 59,90 Kč
03.11.2020 69,90Kč

KčBalea MEN
Energy
balzám po holení
100 ml

6990
DLOUHODOBÁ CENA

od 19.03.2021 69,90 Kč
03.11.2020 79,90Kč

Kč

Balea MEN
vlasové tonikum
s kofeinem
150 ml

7990
53,27 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 30.06.2021 79,90 Kč
19.07.2019 89,90Kč

Kč

39,93 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

 od 19.03.2021 59,90 Kč
 03.11.2020 69,90 Kč

DLOUHODOBÁ CENA

 od 19.03.2021 59,90 Kč
 03.11.2020 69,90 Kč

Balea MEN
Energy 
balzám po holení 
100 ml

69
 od 19.03.2021 69,90 Kč

není            slabost

Balea MEN

není            slabost

Balea MEN
vlasové tonikum 

15,96 Kč za 100 ml
Balea MEN

Balea MEN

Působí proti vypadávání
vlasů. Posiluje oslabené
vlasové kořínky.

VEGAN


